
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  83Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA: 1555- DO DIA 27/11/2017-
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, em audiência (Processo 503516/2017-Mem 
1081/2017)
 SERVIDOR: ADEILTON GOMES BATISTA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57211468/ 4
SERVIDOR: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 6400695/ 2
SERVIDOR : JOSE DE CASTRO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5899680/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 27 A 29/11/2017  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 256179
INCLUSÃO DE SERVIDOR.

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz 
a INCLUSÃO, PARA PAGAMENTO DE DIÁRIA, do servidor ANDREY 
RICARDO DA SILVA SOUZA, MONITOR, Matricula 57191477/1, 
na Port. 1405/2017, Publicação 245672, Processo 467465/2017, 
em viagem ao município de TAILÂNDIA/PA, ocorrida em 
31/10/2017, conforme despacho GPC fl .39.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 255884

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTERROMPER
Portaria nº. 1140 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE: INTERROMPER a Portaria nº 256 de 22.03.2017, 
publicada no DOE 33.343 de 29.03.2017, que concedeu Licença 
para Tratar de Interesse Particular.
SERVIDOR: JACQUELINE TRINDADE DE SOUZA
A PARTIR DE: 14.12.2017
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 256140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 212/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 056/2017, de 29.11.2017,
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA N° 181/2017 – GGP/SEJUDH, de 
31/10/2017, publicada no DOE n°. 33. 490 de 01/11/2017, 
referente às férias do mês de dezembro/2017 desta Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, o servidor 
descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5807239/2 Manoel Sérgio Borges 2017 01/12 a 30/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 255988

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 187/2017
OBJETIVO: Para acompanhar o Projeto Cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Tomé Açu/PA
SERVIDOR:
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Coordenador; 
MAT: 57203852; PERÍODO: 01/12/2017 a 04/12/2017; 
Quantidade de diárias: 3,5.
 CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO; CARGO: 
Gerente; MAT: 59273882; PERÍODO: 01/12/2017 a 04/12/2017; 
Quantidade de diárias: 3,5.

 JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 32395; PERÍODO: 01/12/2017 a 
04/12/2017; Quantidade de diárias: 3,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 256150
DIÁRIAS

Portaria nº 189/2017
OBJETIVO: Para realizar Mutirão de Cidadania Itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Ourilândia do Norte; Tucumã; Santana do Araguaia; 
Floresta do Araguaia; Pau Darco, Rio Maria e Eldorado dos 
Carajás/PA
SERVIDOR:
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 50504055; PERÍODO: 01/12/2017 a 
20/12/2017; Quantidade de diárias: 19,5.
 RICARDO DA SILVA BRITO; CARGO: Papiloscopista; 
MAT: 5157188; PERÍODO: 01/12/2017 a 20/12/2017; 
Quantidade de diárias: 19,5.
 VALDENOR DOS SANTOS CORREA; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5050618; PERÍODO: 01/12/2017 a 
20/12/2017; Quantidade de diárias: 19,5.
 CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5157641; PERÍODO: 01/12/2017 a 
20/12/2017; Quantidade de diárias: 19,5.
 EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 511699; PERÍODO: 01/12/2017 a 
20/12/2017; Quantidade de diárias: 19,5..
 SANDRA MARIA SANTOS NOBRE; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050723; PERÍODO: 01/12/2017 a 20/12/2017; 
Quantidade de diárias: 19,5.
 ANÍSIO NUNES DE fIGUEIREDO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050332; PERÍODO: 01/12/2017 a 
20/12/2017; Quantidade de diárias: 19,5.
 RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 5050480; PERÍODO: 01/12/2017 
a 20/12/2017; Quantidade de diárias: 19,5.
 SILVIA LETÍCIA RODRIGUES MOTA; CARGO: 
Identifi cadora; MAT: 2505; PERÍODO: 01/12/2017 a 20/12/2017; 
Quantidade de diárias: 19,5.
 ELUILSON LAZARO LIMA DIAS; CARGO: Assessor; 
MAT: 57195036; PERÍODO: 01/12/2017 a 20/12/2017; 
Quantidade de diárias: 19,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 256182
DIÁRIAS

Portaria nº 190/2017
OBJETIVO:  Participar da 18ª Reunião Ordinária da Secretaria 
Nacional do Consumidor.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDOR:
 MOYSÉS BENDAHAN; CARGO: Diretor do PROCON; 
MAT: 5766761; PERÍODO: 05/12/2017 a 08/12/2017; 
Quantidade de diárias: 3,5
ORDENADOR: Michell Mendes Durans da Silva
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 256207
DIÁRIAS

Portaria nº 188/2017
OBJETIVO: Para realizar Mutirão de Cidadania Itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Tomé Açu-Acará-Mocajuba-Ulianópolis-Paragominas-
Ipixuna e Irituia/PA
SERVIDOR:
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Aux. De Serviços 
Operacionais; MAT: 57202477; PERÍODO: 01/12/2017 a 
19/12/2017; Quantidade de diárias: 18,5.
 ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050359; PERÍODO: 01/12/2017 a 
19/12/2017; Quantidade de diárias: 18,5.
 EDNA MARIA MARQUES COSTA; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050618; PERÍODO: 01/12/2017 a 
19/12/2017; Quantidade de diárias: 18,5.
 CLEOMAR DOS REIS CRUZ; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 5050600; PERÍODO: 01/12/2017 a 19/12/2017; 
Quantidade de diárias: 18,5.

 PATRICIA ALINE MIRANDA ARAUJO; CARGO: 
Assessora; MAT: 55588850; PERÍODO: 01/12/2017 a 
19/12/2017; Quantidade de diárias: 18,5.
 ELISANGELA MARTINS DA SILVA; CARGO: Secretária 
de Diretoria; MAT: 57234466; PERÍODO: 01/12/2017 a 
19/12/2017; Quantidade de diárias: 18,5.
 GESUALDO DA COSTA VELOSO; CARGO: Tec. 
Fotográfi co; MAT: 5050693; PERÍODO: 01/12/2017 a 
19/12/2017; Quantidade de diárias: 18,5.
 SANDRA MARIA LIMA DE ALMEIDA; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 70572; PERÍODO: 01/12/2017 a 
19/12/2017; Quantidade de diárias: 18,5.
 CARLOS JORGE FREIRE CARNEIRO; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5157439; PERÍODO: 01/12/2017 a 
19/12/2017; Quantidade de diárias: 18,5..
 LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO; 
CARGO: Papiloscopista; MAT:07004871 ; PERÍODO: 01/12/2017  
a 19/12/2017; Quantidade de diárias: 18,5.
 JOSE´ROBERTO GOMES DA COSTA: Motorista; MAT: 
5484243; PERÍODO: 01/12/2017 a 19/12/2017; Quantidade de 
diárias: 18,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 256153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6

CONTRATO Nº: 10/2015
Data da Assinatura: 01/12/2017
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
prorrogação por mais 12 meses.
Orçamento: Programa de trabalho                       Natureza da 
Despesa             Fonte do recurso    Origem do recurso
                   24.101.22.122.1297.8338                         339037                                 
0101                        Estadual
Contratado: A. A. J LOURENÇO & CIA LTDA.
Endereço: Trav. do Chaco, nº 1847, casa B. Bairro: Marco, CEP: 
66.093-541, Belém-Pa.
Fone: (91) 3246-4886
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 255697

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 228 – GAB/IMETROPARÁ DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e
  Considerando o processo n° 531/2017;
RESOLVE:
 Art. 1º DESIGNAR a servidora JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA 
SANTOS, matrícula nº. 0273, ocupante do cargo de Estatística, 
para responder pela Gerência de Fiscalização de Instrumentos, 
durante o impedimento do titular EMERSON FABIO LEITE 
DA SILVA, matrícula nº. 0268, em virtude de viagem para a 
realização de curso/treinamento no INMETRO, no período de 
26/11/2017 a 01/12/2017.
Art. 2º Esta portaria em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 28 de novembro de 2017.
 Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 256106


